شیخ احمد صبیح اللہ مدرسیؒ نے ”تخریج احادیث صفوۃ“ لکھی شیخ محمد سعید صبیح اللہ مدرسی نے حضرت مجدد الف ثانیؒ کے مکاتیب میں ذکر کردہ احادیث کی تخریج لکھی: نشید المہمانی فی تخریج احادیث مکتوبات الربانی، لکھی (۲۱)، راقم الحروف نے ”حمیدیۃ الزمان بافضلیۃ الرسول الاعظم بنص القرآن“ تصنیف منیر دمشقی کی احادیث کی تخریج کی (۲۲)، اسی طرح ہم نے مولانا ابو القاسم بناریؒ (۱۳۶۹ھ/۱۹۴۹ء) کی کتاب ”جمع القرآن والاحادیث“ کی تخریج کی (۲۳)۔

تخریج حدیث کے طریقے :

تخریج حدیث کی کئی طریقے ہیں جن میں اہم مندرجہ ذیل ہیں:

- ۱۔ راوی کی معرفت سے تخریج۔
- ۲۔ حدیث کے موضوع کی معرفت کے طریقے سے تخریج۔
- ۳۔ حدیث کے پہلے حصے کی معرفت کے طریقے سے تخریج۔
- ۴۔ متن و سند کے لحاظ سے (حدیث کو دیکھ بھال کر) حدیث کی تخریج۔

الحديث، للدكتور عزت على عيد عطية- وهو مقال نُشر في كُلتبي الشرعية واصول الدين والعلوم العربية والاجتماعية بالقصيم، ١٤٠١هـ-١٤٠٢هـ، السنة الثمانية، العدد الثاني-١٣- مناهج المحدثين: حدودها وغاياتها ومصادرها، الدكتور نور الدين عتر حفظه الله ورعاها- وهو مقال نُشر في مجلة الاحمدية، العدد الخامس، المحرم ١٤٢١هـ نيسان ٢٠٠٠م- مَيَر فيهِ بين التخرّج ومناهج المحدثين-
- ١٣- طرق تخرّج اقوال الصحابة والتابعين: تكملة كتاب طرق تخرّج حديث رسول الله ﷺ و- عبدالمهدي عبدالقادر عبدالهادى، القاهرة: مكتبة الايمان، ١٤١٤هـ-
- ١٥- تخرّج الحديث الشريف، د- على تائف بقاى، دار البشائر الاسلامية، بيروت ١٤٢١هـ/ ٢٠٠٠م الطبعة الاولى-

(حوالہ جات)

- ۱۔ فیروز آبادی، القاموس المحیط ۱/۱۹۱-۱۹۲۔
- ۲۔ حمد بن فارس، معجم مقاییس اللغة (تحت مآده، تحقیق عبدالسلام، دارالاحیاء التراث العربیہ القاہرہ، ۱۳۶۶ھ، ۲/۱۷۵۔
- ۳۔ ابن منظور، لسان العرب (دارصادر بیروت) ۲/۲۳۹-۲۵۴۔
- ۴۔ سورۃ النازعات، ۲۹: البغوی، معالم التنزیل (مصطفیٰ البابی واولادہ بمصر الطبعة الثانیة ۱۳۷۵ھ/۱۹۵۵م) ص ۷۔
- ۵۔ ابراہیم مصطفیٰ، احمد حسن زیات وغیرہ، المعجم الوسیط، (المکتبۃ الاسلامیہ استانبول، ترکیا) ۲۲۳۔
- ۶۔ ابوالفضل عبدالحقیظ بلماوی، مصباح اللغات (سعید اینڈ کمپنی کراچی، ۱۹۷۳ء) ۱۹۵۔
- ۷۔ ڈاکٹر محمود الطحان، اصول التخریج ودراسات الاسانید (دارالقرآن الکریم، بیروت، الطبعة الثانیة ۱۴۰۱ھ/۱۹۸۱م) ۱۲-۱۳۔
- ۸۔ احمد بن محمد الغماری، حصول التفریح باصول التخریج (مکتبۃ طبریہ، الرياض، الطبعة الاولى ۱۴۱۴ھ/۱۹۹۴م) ۱۳۔
- ۹۔ ایضاً، ص ۱۴۔
- ۱۰۔ ابن الصلاح، علوم الحدیث المعروف مقدمہ ۲۲۸۔
- ۱۱۔ السطاوی، محمد بن عبدالرحمن، فتح المغیث شرح الفیہ الحدیث ۲/۳۳۸۔
- ۱۲۔ عبدالرؤف المناوی، فیض القدر شرح الجامع الصغیر ۱/۲۰۔
- ۱۳۔ ابو محمد عبدالمہدی بن عبدالقادر عبدالہادی، طرق تخریج حدیث (دارالاعتصام قاہرہ) ۱۱-۱۴۔
- ۱۴۔ ان کتب کا ذکر تفصیل سے آ رہا ہے۔ بطور مثال: تخریج احادیث تفسیر بیضاوی، اور نصب الراية تخریج احادیث ہدایہ۔
- ۱۵۔ الحاکم، معرفۃ علوم الحدیث (دارالآفاق الحدیث، بیروت، الطبعة الرابعة ۱۴۰۰ھ/۱۹۸۰ء) ص ۱۴۔
- ۱۶۔ الذہبی، تذکرۃ الحفاظ (دائرة المعارف عثمانیہ، حیدرآباد ۱۳۷۷ھ/۱۹۵۶ء، الطبعة الثالثہ) ۱-۶۔
- ۱۷۔ بخاری، الجامع الصحیح (مکتبۃ دارالسلام الرياض۔ الطبعة الثانیة، ۱۹۹۹ء)، ص ۱۱۹۰، حدیث نمبر ۶۹۰۵-۶۹۰۶۔
- ۱۸۔ ذہبی، تذکرۃ الحفاظ ۱/۱۰؛ محمد بن ابراہیم الوزیری الیسانی، العواصم والقواصم فی الذب عن سنیہ ابی القاسم (دار البیشر، عمان ۱۴۰۵ھ/۱۹۸۵ء، الطبعة الاولى) ص ۱۰۲۔
- ۱۹۔ مسلم، الجامع الصحیح ۱/۴۳۔
- ۲۰۔ ابوالفیض احمد غماری، حصول التفریح، باصول التخریج (مکتبۃ طبریہ الرياض) مکمل تفصیل۔
- ۲۱۔ عبداللہ السعدی، علم الحدیث (مجلس نشریات اسلام، اسکے ۳ ناظم آبادیشن کراچی) ص ۷۷۔
- ۲۲۔ اس کتاب کو سیر چیر، اسلامیہ یونیورسٹی یونیورسٹی بھاولپور نے شائع کیا ہے۔